
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 9 / 2023 29/03/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina STEFANUTO Samuele

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - MOSSA Tiziana - 
NALLO Vittoria - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "PROGETTO  BADANTI
CONDIVISE".

PREMESSO CHE

• Sulla base di recenti statistiche, nel corso degli ultimi dieci anni, il Comune di Torino ha assistito
ad un progressivo calo demografico che è andato di pari passo con un significativo aumento della
popolazione  anziana.  In  particolare  nel  2011  gli  over  80  erano  57.428,00  e  a  fine  2022
ammontavano a € 73.609 (cfr. articolo di “Corriere Torino” 2/11/2022); 

• Si tratta spesso di anziani soli che non possono farsi carico dei costi di una badante e neppure di
quelli di una residenza socio-sanitaria; 

• Traendo  spunto  dal  modello  di  welfare  dei  paesi  scandinavi  e  dagli  innovativi  progetti  di
assistenza  alla  persona  dai  medesimi  elaborati,  anche  in  Italia  negli  ultimi  anni  alcune
amministrazioni comunali hanno sperimentato con successo la c.d. “badante condominiale”. Si
tratta  in  concreto  di  un  progetto  che,  partendo  dall’idea  del  condominio  come  luogo  di
aggregazione e socialità,  consente ai  condomini di  fruire dell’assistenza personalizzata di 1-2
badanti che suddividono le ore di lavoro tra più anziani all’interno del medesimo condominio.
L’attività prestata dalle badanti condominiali consiste nel dare un supporto per l’igiene personale
e  la  pulizia  della  casa,  per  la  spesa,  per  l’accompagnamento  per  esami  e  visite  mediche,  e
soprattutto nel fare compagnia. 

CONSIDERATO CHE

• L’iniziativa sopra descritta è stata avviata a Bologna, a Milano, a Parma e Firenze dimostrando
che si tratta di un’idea attuabile ed anche economicamente sostenibile;

• In  particolare  a  partire  dal  2017  un  progetto  simile  è  stato  realizzato  anche  a  Pavia  con  il
coinvolgimento  di  una  onlus  e  con  il  supporto  del  Comune  che  ha  contribuito  con  un
finanziamento di circa 35.000,00 (cfr. articolo “Il Giorno” 23/2/2023).

SI IMPEGNA IL PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

affinché si attivino presso gli uffici preposti e convochino apposita commissione, ai fini dello studio
e della elaborazione di un progetto simile a quello sopra illustrato prevedendo il coinvolgimento di
tutte le professionalità necessarie. 

Si allegano: 

Pag 2 di 4



doc. 1) Articolo “Corriere Torino” del 2/11/2022. 
https://torino.corriere.it/cronaca/22_novembre_02/single-o-anziano-torinese-ogni-quattrocosi-citta-
invecchia-43804592-5aed-11ed-b909-d31977d24b2b.shtml

doc. 2) Articolo “Il Giorno” del 23/2/2023. 
https://www.ilgiorno.it/pavia/cronaca/badante-condominio-1.8536592

Hanno riferito, oltre alla Vice Presidente Gritti, i Consiglieri Battaglini, Benedetti, Romeo, Levi-
Montalcini, Balbo di Vinadio, Rolando.

Il  Consigliere  Falletto  presenta  il  seguente  emendamento  sostitutivo:  sostituire  nel  dispositivo,
terzultimo rigo, la parola “istituiscano” con la parola “convochino”

LA VICE PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Badini  Confalonieri,  Borini  e  la
Presidente Savio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Esito: emendamento approvato

LA VICE PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Badini  Confalonieri,  Borini  e  la
Presidente Savio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

Pag 3 di 4



IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “PROGETTO BADANTI CONDIVISE". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


